ATA 19/2020

Aos 17 (dezessete) dias do mês de dezembro de 2020, de forma virtual,

através da plataforma “Google Meet”, realizou-se a reunião ordinária da

Comissão de Projetos Esportivos e Paradesportivos Incentivados (CPEPI),

conduzida pelo seu presidenteRogério Nogueira Pinheiro.Participaram os

seguintes membros: Roberto César Lima da Silva, Francisca Ionêda Benevides

Ellery, Márcio Cardeal Queiroz da Silva, Andréa Cristina da Silva Benevides,

Mayara Veras Gomes Lima (suplente) e Roger Barbosa Mesquita (Equipe de

Apoio). Os membros Antonio Ulisses de Sousa Júnior, Francisco Willians Cabral

Filho, José Nilôncio Facundo e Diego Freire de Carvalho justificaram suas

ausências.

Na pauta da reunião foram abordados os seguintes pontos:

 Aprovação da ata da reunião anterior;

 Avaliação de projetos do III Edital;

A décima nona reunião da CPEPI do ano de 2020 teve início às 10h10, com o

presidente Rogério Pinheiro dando boas vindas aos presentes, agradecendo

a todos pela participação e declarando aberto o encontro.

Em seguida, Roberto César apresentou a ata da reunião anterior, que foi

aprovada por todos os membros.

Logo depois, foi feita a avaliação dos projetos, conforme a ordem de

análise, onde cada relator fez a leitura do parecer, com o seu voto ao final,

recomendando a aprovação ou reprovação do processo. Posteriormente,

os outros membros deram seu voto, a favor ou contrário ao parecer do

relator, ficando o resultado final decidido pela maioria simples dos membros

votantes, conforme tabela a seguir:

ORDEM

DE

ANÁLISE

N° DO

PROTOCOLO

NOME DO PROJETO/

PROPONENTE/VALOR/

MANIFESTAÇÃO ESPORTIVA

AVALIAÇÃO RESULTADO

1.  00545593/2020

STU QUALIFYING SERIES –

ETAPA CEARÁ

INSTITUTO INCENTIVA

DESPORTO DE RENDIMENTO
R$ 867.213,66

RELATOR (DIEGO):

O RELATOR NÃO

PARTICIPOU DA
REUNIÃO.

RETIRADO

DE PAUTA

2.  00539950/2020

SURFE COOPERATIVO:

SURFANDO NAS ONDAS DA

CIDADANIA

INSTITUTO POVO DO MAR –

IPOM

DESPORTO EDUCACIONAL
R$ 353.964,96

RELATOR (IONÊDA):

PARECER

FAVORÁVEL.

PLENÁRIO: A FAVOR

DO RELATOR POR
UNANIMIDADE.

APROVADO

3.  11428370/2019

SOFTBOL – TREINANDO PARA

A VIDA
ASSOCIAÇÃO CEARENSE DE

BEISEBOL

DESPORTO EDUCACIONAL

R$ 403.885,90

(REAVALIAÇÃO)

RELATOR (DIEGO):

O RELATOR NÃO

PARTICIPOU DA

REUNIÃO.

RETIRADO

DE PAUTA

4.  11436942/2019

LUTANDO PELA PAZ
PROATIVA ACADEMIA LTDA

DESPORTO DE PARTICIPAÇÃO

R$ 343.138,00

RELATOR (ANDRÉA):

PARECER FAVORÁVEL

PLENÁRIO: A FAVOR

DO RELATOR POR

UNANIMIDADE.

APROVADO

5.  11439321/2019

ATLETAS DO FUTURO
TIANGUÁ ESPORTE CLUBE

DESPORTO DE RENDIMENTO

R$ 235.336,00

RELATOR

(NILÔNCIO):

O RELATOR NÃO

PARTICIPOU DA

REUNIÃO.

RETIRADO

DE PAUTA

6.  11457443/2019

CIRCUITO ESCOLAR DE TÊNIS

DE MESA

FEDERAÇÃO DOS
MESATENISTAS DO CEARÁ

DESPORTO EDUCACIONAL

R$ 378.971,33

RELATOR (DIEGO):

O RELATOR NÃO

PARTICIPOU DA

REUNIÃO.

RETIRADO
DE PAUTA

7.  11457729/2019

ESPORTE MÓVEL – ESPORTE E

INCLUSÃO

ASSOCIAÇÃO CEARENSE DAS
FEDERAÇÕES DESPORTIVAS –

ASCEFED

DESPORTO DE PARTICIPAÇÃO

R$ 291.367,50

RELATOR (MÁRCIO):

RETIRADO DE PAUTA
PARA CONSULTA

JURÍDICA, POR

SOLICITAÇÃO DO

PLENÁRIO.

RETIRADO
DE PAUTA

8.  00135425/2020

10º PÉ NA CARREIRA | UMA

DÉCADA DE ESPORTE E

IRREVERÊNCIA
NOVA LETRA

DESENVOLVIMENTO DE

CONTEÚDOS CRIATIVOS LTDA

DESPORTO DE PARTICIPAÇÃO

R$ 297.680,00

RELATOR

(NILÔNCIO):

O RELATOR NÃO

PARTICIPOU DA

REUNIÃO.

RETIRADO

DE PAUTA

9.  00136227/2020

21K TERRA DA LUZ | MEIA
MARATONA TURÍSTICA DE

FORTALEZA

NOVA LETRA

DESENVOLVIMENTO DE

CONTEÚDOS CRIATIVOS LTDA

DESPORTO DE PARTICIPAÇÃO
R$ 304.094,00

RELATOR

(NILÔNCIO):

O RELATOR NÃO

PARTICIPOU DA

REUNIÃO.

RETIRADO

DE PAUTA

10.  00170654/2020

SACADA DO CARIRI

ASSOCIAÇÃO JUNTOS UNIDOS

ASCENÇÃO NORTE – JUANORTE

DESPORTO EDUCACIONAL

R$ 383.394,70

RELATOR (DIEGO):

O RELATOR NÃO

PARTICIPOU DA

REUNIÃO.

RETIRADO

DE PAUTA

11.  00383887/2020

MULTIPLICADORES DO
ESPORTE

INSTITUTO DE

DESENVOLVIMENTO ARTÍSTICO

E CULTURAL DO CEARÁ –

INDACE

RELATOR (ULISSES):

O RELATOR NÃO

PARTICIPOU DA

REUNIÃO.

RETIRADO

DE PAUTA

DESPORTO EDUCACIONAL

R$ 272.251,78

12.  00410566/2020

COMITIVA DO ESPORTE E
LAZER

LIGA DESPORTIVA DE

PINDORETAMA – LIDEP

DESPORTO DE PARTICIPAÇÃO

R$ 177.595,16

RELATOR (MÁRCIO):
PARECER

DESFAVORÁVEL

PLENÁRIO: A FAVOR

DO RELATOR POR

UNANIMIDADE.

REPROVADO

13.  00410612/2020

DIVERSÃO COM ESPORTE

LIGA DESPORTIVA DE
PINDORETAMA – LIDEP

DESPORTO EDUCACIONAL

R$ 161.227,00

RELATOR (MÁRCIO):
PARECER FAVORÁVEL

PLENÁRIO: 03 VOTOS

CONTRA (IONÊDA,

ANDRÉA E MAYARA),
02 VOTOS (ROBERTO

E ROGÉRIO). O

PRESIDENTE

DESEMPATOU,

VOTANDO

FAVORÁVEL AO
PARECER DO

RELATOR.

APROVADO

14.  00411082/2020

FUTEBOL E CIDADANIA

LIGA DESPORTIVA DE

PINDORETAMA – LIDEP

DESPORTO EDUCACIONAL
R$ 173.816,44

RELATOR (MÁRCIO):

PARECER FAVORÁVEL

PLENÁRIO: A FAVOR
DO RELATOR POR

UNANIMIDADE.

APROVADO

15.  00436085/2020

GOLAÇOS

VISÃO MUNDIAL

DESPORTO EDUCACIONAL
R$ 350.000,00

RELATOR (ANDRÉA):

PARECER

DESFAVORÁVEL

PLENÁRIO: A FAVOR
DO RELATOR POR

UNANIMIDADE.

REPROVADO

16.  00458054/2020

CONEXÃO ENTRE ESPORTE,

ESCOLA E COMUNIDADE

ASSOCIAÇÃO FRANCISCO

RIBEIRO GARCIA
DESPORTO EDUCACIONAL

R$ 90.000,00

RELATOR (DIEGO):

O RELATOR NÃO

PARTICIPOU DA
REUNIÃO.

RETIRADO

DE PAUTA

17.  00475994/2020

CARAVANA CEARÁ OLÍMPICO

INSTITUTO ESPORTE MAIS

DESPORTO EDUCACIONAL

R$ 287.230,72

RELATOR (MAYARA):

PARECER FAVORÁVEL

PLENÁRIO: A FAVOR

DO RELATOR POR
UNANIMIDADE.

APROVADO

18.  00486708/2020

BOLA PRA FRENTE

BEM STAR TREINAMENTO

FUNCIONAL LTDA

DESPORTO DE PARTICIPAÇÃO
R$ 290.307,56

RELATOR

(NILÔNCIO):

O RELATOR NÃO

PARTICIPOU DA
REUNIÃO.

RETIRADO

DE PAUTA

19.  00486716/2020

JOGO CERTO

BEM STAR TREINAMENTO

FUNCIONAL LTDA

DESPORTO DE PARTICIPAÇÃO

R$ 331.622,36

RELATOR

(NILÔNCIO):

O RELATOR NÃO

PARTICIPOU DA

RETIRADO

DE PAUTA

Encerrada a pauta, às 12h25 o presidente agradeceu aos presentes e deu

por encerrada a reunião, da qual eu, Roberto César, lavrei esta Ata que,

depois de lida e aprovada, será assinada pelos membros presentes.

Fortaleza, 17de dezembro de 2020.

REUNIÃO.

20.  00488581/2020

BEACH TENNIS SOCIAL

FEDERAÇÃO CEARENSE DE
TÊNIS

DESPORTO EDUCACIONAL

R$ 307.117,18

RELATOR (ULISSES):

O RELATOR NÃO

PARTICIPOU DA

REUNIÃO.

RETIRADO
DE PAUTA

____________________________________

Roberto César Lima da Silva

Membro Titular

____________________________________

Francisco Willians Cabral Filho

Membro Titular

____________________________________

Rogério Nogueira Pinheiro

Membro Titular

____________________________________

José Nilôncio Facundo

Membro Titular

____________________________________

Francisca Ionêda Benevides Ellery

Membro Titular

____________________________________

Márcio Cardeal Queiroz da Silva

Membro Titular

_____________________________________

         Diego Freire de Carvalho

Membro Titular

____________________________________

Andréia Cristina da Silva Benevides

Membro Titular

____________________________________

Antonio Ulisses de Sousa Júnior

Membro Titular